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گروه سیاســت: رئیس قوه قضائیه در دیدار با قضات 
و کارکنان قضائی اســتان ســمنان گفت: نگه داشــتن 
شــکایت و گزارش در هیچ واحد قضائی و نظارتی ولو 
یک روز مجاز نیســت و به محض وصول باید رسیدگی 

آغاز شود. ابراهیم رئیسی،...

گروه اندیشه: نشســت «روایت کلان صد سال تحول» 
از مجموعه نشست های «یک ســده پژوهش، فناوری 
و نوآوری در ایران» با ســخنرانی شاپور اعتماد، استاد 
مؤسســه پژوهشی حکمت و فلســفه و رئیس پیشین 

مرکز تحقیقات سیاست علمی کشور ...

سرانجام نهاد دانشگاه 
در ایران

نگه داشتن شکایت
 و گزارش ولو یک روز مجاز نیست

شاپور  اعتماد در نشست روایت کلان صد سال تحول رئیس قوه قضائیه:

ابرپروژه بیدبلند به منظور جمع آوری گازهای فلرابرپروژه بیدبلند به منظور جمع آوری گازهای فلر
 از محیط زیست به بهره برداری رسید از محیط زیست به بهره برداری رسید

  مشعل ها خاموش می شودمشعل ها خاموش می شود

دولت از صداوسیما شکایت کرد/ گزارش: همه شاکیان رسانه ملی

  «زاویه» تلویزیون   علیه  روحانی
 صفحه ۲

  FATF  در دوراهی 
منافع ملی و  حزبی

صفحه ۴

صفحه ۳

تیترها

صفحه ۱۱

ناگفته هایى از اختلافات 
واعظى با اصلاح طلبان

چرا شهاب زاهدی 
مهم شده است؟

آغاز ترامپ زدایی

بعید اســت ترامپ از جغرافیا 
و به تبــع آن از سیاســت آمریــکا 
محــو شــود. اگرچــه تلاش های 
بســیاری صورت می گیــرد تا این 
و  دموکرات هــا  بیفتــد.  اتفــاق 

برخــی جمهوری خواهــان به دنبــال محکوم کردن 
ترامپ در دادگاه ســنا هســتند تا او برای همیشه از 
پست های دولتی کنار گذاشــته شود. البته ترامپ از 
این اقدامات بی خبر نیست و به همین دلیل در آخرین 
لحظات خداحافظی اش، از بازگشــتش به سیاســت 
در قالب حزب میهن پرســتان ســخن به میان آورده 
اســت. حالا دموکرات ها و برخی جمهوری خواهان 
دشــمن مشــترک پیدا کرده اند: «دونالد ترامپ!» اما 
ترامــپ هنــوز یکــی از قدرتمندتریــن و بانفوذترین 
چهره هــای سیاســی در میان طبقات تنــدرو و فقیر 
آمریکاســت: «مردمی که آمریکا را برای آمریکاییان 
می خواهنــد». بی تردیــد همیــن نفوذ و قــدرت در 
لایه هایــی از آحــاد جامعــه کار را برای جــو بایدن 
کهن ســال و دموکرات هایی که نقش عصا را برعهده 
دارند ســخت خواهد کرد. آنــان به خوبی می دانند 
حتی حامیانشــان یکپارچه نیســتند و در میانشــان 
عده ای هســتند که از ترس ترامپ بــه دموکرات ها 
(بایدن) روی آورده اند. از طرف دیگر هنوز میلیون ها 
نفر هوادار ترامپ هســتند. با اینکه بایدن آرام، متین 
و عاقل اســت اما جذابیت نــدارد. همان چیزی که 
ترامپ در میان حامیان خود از آن برخوردار اســت. 
پس گذر زمان اصلا به نفع بایدن نیســت مگر اینکه 
کاری کند کارســتان. جمهوری خواهان زیرک هم به 
عــدم جذابیت بایدن آگاه اند و آینده سیاســی خود و 
پیروزی شــان را در همین کهن سالی و عدم جذابیت 
او جســت وجو می کنند. با وجود ایــن حذف ترامپ 
به نفع دموکرات ها و بســیاری از جمهوری  خواهان 
اســت. در واقع مسئله اصلی، ترامپ نیست؛ مسئله 
اصلــی ســرمایه داری علیه ســرمایه  داری اســت و 
اعتراض مردمی که علیه این شیوه سرمایه داری پا به 
میدان گذاشته اند و اکنون سرخورده به خانه هایشان 
بازگشــته اند و توجیه آنان در قالب اینکه هر انتخابی 
برنده و بازنده ای دارد کار ســاده ای نیســت. ازاین رو 
با اصراری که دموکرات ها و دســتگاه قدرتمند قضا 
بر صحت انتخابات داشــته است، اما ترامپ و مردم 
باور نکرده اند تقلبی صورت نگرفته باشد. آنان از این 
منظر درســت می گویند. گویا تقلبــی صورت گرفته 
اســت، البته تقلبی نه در ســطح جابه جایی آرا. باید 
گفت در دموکراسی آمریکایی میل حدود ۷۳ میلیون 
نفر نادیده گرفته شــده اســت و آنان اکنون احساس 
می کننــد: «ارزش و معنا در چیزها خانه ندارد؛ بلکه 
از ســوی نیروهای میل ورز تولید می شــوند که آنان 
را به تصــرف خود درآورند». در ســال ۲۰۱۶ ترامپ 
با همین دســتگاه میــل ورزی رأ  ی دهنــدگان خود را 
مجذوب خویــش کرد اما در دوره چهارســاله خود 
این بــاور را به وجــود آورد که خطــری جدی برای 
مافیای ســرمایه داری اســت که از جنس و جنم او 
نیســتند. ترامپ نه تنها خطری برای آمریکا محسوب 
می شد، بلکه دستگاه میل سازی این باور را به وجود 
آورد کــه او خطری جدی برای دنیاســت و زمینه و 
مصداق های این خطر را دست برقضا خود ترامپ در 
اختیار مخالفانش قــرار داد. انتخابات آمریکا جنگ 

ثروت علیه ثروت و جنگ امیال  است. 

سرمقاله

احمد غلامى . سردبیر
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یادداشت

اقتصاد ایران و دام علم گریزى

 سال های طولانی است که اقتصاد ایران گرفتار 
شــرایطی بسیار ویژه اســت. غیر از یکی، دو سال 
که نرخ مطلوب رشــد اقتصادی به  همراه کاهش 
محســوس نرخ تورم دیده شــد، تــورم دورقمی 
و رکــود، در اقتصــاد ایران دیده می شــود. توجه 
بــه این واقعیت که در کنار ایــن وضعیت، رقبای 
منطقه ای ایران با شرایط مطلوبی روبه رو هستند 
و محدودیت هــای ایــران در ورود بــه بازارهای 
منطقه و جهان را به عنــوان یك فرصت گران بها 
تلقی می کنند، باید متولیان امر را بیدار و هوشــیار 
کند. با زیرساخت هایی که در کشورهای منطقه در 
چند دهه گذشته شــکل گرفته و در آینده تکمیل 
خواهند شــد، جبران توسعه نیافتگی اقتصاد ملی 
ما بســیار دشــوارتر از پیش شده  اســت. اقتصاد 
ایران از برگ های برنده ارزشمندی برخوردار است 
که می توانند رشــد ســریع آن را تســهیل و حتی 

تضمین کنند و نباید در شــرایط انفعالی در مقابل 
اقتصادهایی باشد که از چنین امتیازاتی برخوردار 

نیستند.
در مقام ریشه یابی و شناســایی علل بروز این 
وضعیت نامطلوب می توان بــه مواردی از قبیل 
سایه ســنگین سیاســت بر اقتصاد، سوء مدیریت، 
فامیل ســالاری، پرهزینه بودن نظام اجرائی کشور 
و گســترش رانت خواری، فساد و... اشاره کرد. اما 
به بــاور نگارنده آنچه به ایــن علت های مخرب 
قدرت تأثیرگذاری بیشــتر می دهــد و به اصطلاح 
حربــه آنهــا را علیه اقتصــاد ملی و معیشــت 
مردمان تیز می کند، ناباوری به روش های علمی 
و حتــی علم گریزی اســت. ممکن اســت گفته 
 شــود اقتصاددانان کشــورمان بر سر موضوعات 
اساسی اقتصاد کشور اتفاق نظر ندارند و به بیان 
دیگر «علم اقتصاد» پیام روشــن و واحدی برای 
سیاست گذاری توســعه کشــور ندارد و بنابراین 
ســخن گفتن از «علم گریزی» نابجاســت. اما باید 
دانســت وجود اختلاف نظر بیــن اقتصاددانان و 
گرایش آنان بــه مکاتب مختلف لزوما به معنای 

اختلاف نظر آنان در مبادی نیست. 

 ناصر ذاکرى
  کارشناس اقتصادى
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روزنامه «شــرق» در راســتای تداوم زنجیره فعالیت های 
فرهنگــی و انتشــاراتی خود در نظر دارد در ســال جاری 

سررسید جامع ۱۴۰۰ را با نام «سررسید قرن» منتشر کند.
سررســید «قــرن» مجموعــه ای محتوامحــور از تمامی 
رویدادهای مناســبتی فرهنگی، سیاسی، اقتصادی، هنری 
و اجتماعی خواهد بود که مشــابه آن در هیچ سررسیدی 
وجود نخواهد داشــت. تیــم تولید محتوای «شــرق» با 
چنــد مــاه کار پژوهشــی، مجموعه ای از مناســبت های 
ملــی- تاریخــی- بین المللی را با تفکیک مناســبت های 
شمســی/میلادی/قمری تدارک دیده اند که مجموعه  این 
کار پژوهشی در سررســید قرن به همراه تصاویر چهره ها 
منتشــر خواهد شد.  همچنین در سررســید ۱۴۰۰ به بهانه  
پایان قرن شمسی و ورود به قرن تازه، مجموعه ای از صد 
عکس-رویداد مهم قرن به همراه شرح آن منتشر خواهد 
شد که به نظر می رسد این مجموعه برای روزنامه نگاران، 
پژوهشــگران و مدیــران واجد ارزش کاربردی-آرشــیوی 
باشــد.  اطلاعات مراکز فرهنگی شامل ســینماها، تئاترها، 
گالری ها و... در تهران و شهرســتان ها نیز در این سررسید 

در دسترس خواهد بود.

قابل توجه هنرمندان  
نویسندگان، روزنامه نگاران

 مدیران و مخاطبان فرهیخته 
روزنامه شرق

درج آگهی  و   اسپانسرینگ
۸۶۰۳۶۱۱۹

سفارش  و   پیش خرید
۸۸۹۰۳۵۴۸

حرف اول

رؤساى جمهور ناکام ایالات متحده

در نیم روز بیستم ژانویه به وقت واشنگتن در آمریکا، 
دونالد ترامپ به پایان خط ریاست جمهوری خود رسید. 
رئیس جمهوری که یک دوره بیشــتر در کاخ سفید نماند 
و بــا رأی مردم به رقیب دموکراتــش جو بایدن باخت و 
مجبور به ترک کاخ سفید شد. هرچند اولین رئیس جمهور 
یک نوبتی است که نتیجه انتخابات را نپذیرفت و به رقیب 
پیروز خود تبریک نگفت. نگاهی می اندازیم به رؤســای 

جمهوری که یک نوبت در کاخ سفید ماندند.
 ۱) جان آدامز: نامزد حزب فدرالیست بود که در انتخابات 
ســال ۱۸۰۰ میــلادی در دور دوم از توماس جفرســون 
شکســت خورد. جان آدامز عضو حزب فدرالیســت بود 
و حزب دموکــرات و حزب جمهوری خواه متفقا توماس 
جفرســون را حمایت کردند تا جفرسون تنها با اختلاف 

چند رأی پیروز شود.
۲) جان کوئینســی آدامز: از طرف حزب ویگ در ســال 
۱۸۲۵ تا ۱۸۲۹ به عنوان ششمین رئیس جمهور آمریکا 
اداره این کشور را بر عهده گرفت. او در رقابت انتخاباتی 
برای دور دوم از اندرو جکسون، نامزد حزب دموکرات، 
شکست خورد. جان کوئینسی متهم به سوءاستفاده از 
منابع مالی و فساد شد و همین اتهامات باعث شکست 

او در دور دوم شد.
رئیس جمهــور  هشــتمین  بــورن:  وان  مارتیــن   (۳
ایــالات متحده آمریــکا در ســال های ۱۸۳۷ تا ۱۸۴۱ – 
رئیس جمهــور آمریکا بود و دور دوم انتخابات از ویلیام 
هنری هریسون از حزب ویگ شکست خورد. رکود حاکم 
بر اوضاع اقتصادی آمریکا که اولین رکود بزرگ در تاریخ 
این کشور نامیده می شود که به دنبال آن صدها بانک و 
شــرکت های اقتصادی و تجاری ورشکست شده بودند، 
وضع اقتصادی مردم را در تنگنا قرار داده بود و این رکود 

اقتصادی   باعث شکست او شد.
۴) گروور کلیوند: بیست و دومین رئیس جمهور آمریکا که 
در دو دوره غیرمتوالی به ریاســت جمهوری رسید. دوره 
اول بین سال های ۱۸۸۵ تا ۱۸۸۹ به عنوان بیست و دومین 
رئیس جمهور اداره کشــور آمریکا را بر عهده داشت. در 
دور دوم با وجود اینکه با فساد اداری به مبارزه برخواسته 
بود، نتوانست بیست و سومین رئیس جمهور آمریکا باشد 
و از بنیامین هریسون شکســت خورد، اما در سال ۱۸۹۳ 
دوباره در انتخابات شرکت کرد و این بار بنیامین هریسون 
را شکست داد و به عنوان بیست و چهارمین رئیس جمهور 

آمریکا سوگند خورد.
رئیس جمهور  بیست و ســومین  هریسون:  بنیامین   (۵
آمریــکا که توانســت گــروور کلیونــد رئیس جمهور 

مســتقر را کــه بــرای بــار دوم در انتخابات شــرکت 
کرده بود، شکســت بدهد و به عنوان بیست و ســومین 
رئیس جمهور سوگند خورد اما در انتخابات سال ۱۸۹۲ 
از رئیس جمهور ســابق گروورکلیوند شکســت خورد. 
کلیوند تنها رئیس جمهوری اســت کــه برای دو دوره 

غیرمتوالی به ریاست جمهوری آمریکا رسید.
۶) ویلیــام هــاوارد تفت: به عنــوان بیســت و هفتمین 
رئیس جمهور آمریکا از ســال ۱۹۰۹ تا ۱۹۱۳ اداره کشور 
آمریکا را بر عهده داشت در دور دوم از وودرو ویلسون از 
حزب دموکرات شکست خورد. اوضاع اروپا و شعله های 
جنگ جهانی اول که می رفت دنیا را درگیر جنگ فراگیری 
کنــد، جامعــه آمریکا را نیــز با توجه به رکــود حاکم بر 
اقتصاد این کشــور مهیای آن ساخت که به فردی غیر از 

رئیس جمهور مستقر رأی دهد.
۷) هربرت هوور: سی و یکمین رئیس جمهور آمریکا حد 
فاصل ســال ۱۹۲۹ تا ۱۹۳۳ رئیس جمهور آمریکا بود. 
برای نخســتین بار آمریکا خود را درگیر جنگ در خارج 
از مرزهای این کشور کرده بود و حاصل حضور آمریکا 
در جنگ جهانی اول بعد از چند سال رکود بزرگی بود 
که عمدتا بازار تازه جان یافته بورس را به شدت آشفته 
کــرده بود. رکودی که بــه بزرگ ترین بحران اقتصادی 
آمریکا در همه ادوار یعنی بحران ۱۹۳۹ منتهی شــد. 
در تاریخ رؤسای جمهور آمریکا هربرت هوور را عامل 
اصلی بحران اقتصــادی فراگیری می دانند که آمریکا 
را در خود فروبرد. شکســت ســخت هربرت هوور در 
انتخابات ســال ۱۹۳۲ به خاطر حرکت دسته جمعی 
رأی دهندگان آمریکایی علیه او بود که رئیس جمهور 
را عامل رکود حاکم بر اقتصاد روبه رشد آمریکا بعد از 

جنگ جهانی اول می دانستند.
۸) جرالد فورد: سی و هشــتمین رئیس جمهور آمریکا که 
در پی رســوایی واترگیت و اســتعفای ریچارد نیکســون 
از ریاســت جمهوری و استعفای اســپیرو آگنیو، معاون 
اول ریچاردنیکســون که قبل از اســتعفای نیکســون از 
ریاست جمهوری استعفا داده بود و به اجبار جرالد فورد 
که توسط ریچارد نیکســون به عنوان معاون اول به سنا 
معرفی شده و رأی سنا را پشتوانه خود داشت، نتوانست 
در انتخابات ســال ۱۹۷۷ دوباره وارد کاخ سفید بشود و 
از نامزد حــزب دموکرات جیمی کارتر شکســت خورد. 
فورد اولین رئیس جمهوری اســت که بــدون حضور در 
انتخابات و به علت استعفای معاون اول رئیس جمهور 
بــه معاونت اولــی انتخاب و با خروج نیکســون از کاخ 
سفید بقیه دوره دوم ریاست جمهوری نیکسون را ادامه 
داد. مشکلات اقتصادی، شکست در جنگ ویتنام، رسوایی 
واترگیت حزب جمهوری خواه و مهم تر از همه به اعتقاد 
اکثر تحلیلگــران عذرخواهــی جنجال برانگیــز فورد از 
خطاهایی که نیکســون مرتکب شده بود و ربطی هم به 
جرالد فورد نداشت، عامل شکست او می دانند. شکست 

حــزب جمهوری خــواه در دوره جرالد فــورد و پیروزی 
جیمی کارتر که با شــعار حقوق بشــری وارد کاخ سفید 
شــد، زمینه را برای صلح اعراب و اســرائیل و در نهایت 
ملاقات سادات و بگین در کمپ دیوید تاریخ خاورمیانه را 
ورق زد. انقلاب اســلامی ایران در دوره ریاست جمهوری 

جیمی کارتر در سال ۱۹۷۹ به وقوع پیوست.
۹) جیمی کارتر: سی و نهمین رئیس جمهور آمریکا حد 
فاصل سال های ۱۹۷۷ تا ۱۹۸۱ با شکست جرالد فورد 
وارد کاخ ســفید شد. با وقوع انقلاب اسلامی در ایران 
و حادثه ســفارت آمریکا که باعث نگهداری ۴۴۴ روزه 
گروگان ها در ایران شــد، عمده دلیل شکســت جیمی 

کارتر بود.
۱۰) جــورج بوش پدر (جورج هربــرت واکربوش): بوش 
پدر چهل و یکمین رئیس جمهور آمریکاســت که در دور 
دوم از بیل کلینتون دموکرات شکســت خورد. جنگ اول 
خلیج فارس در دوره جورج بوش پدر اتفاق افتاد. شکاف 
طبقاتی در آمریکا که از زمانه جرالد فورد شــروع شــده 
بود، در دوره جورج بوش پدر به اوج خود رسید. افزایش 
قیمت نفت و رکــود اقتصادی حاکم بر جامعه آمریکا و 
افزایش خشونت های شــهری و ورشکستگی مردم را از 

عوامل شکست جورج بوش پدر می دانند.
۱۱) دونالــد ترامپ: ترامپ یازدهمین رئیس جمهور در 
تاریخ آمریکاســت که نمی توانــد در دور دوم وارد کاخ 
ســفید بشــود؛ اما دونالد ترامپ بــا ۱۰ رئیس جمهور 
ســابقی که از ورود به کاخ سفید در دور دوم بازماندند، 
متفاوت  است. یک ســال قبل که هنوز از ویروس کرونا 
خبــری نبود، کمتر تحلیلگری می توانســت شکســت 
دونالــد ترامــپ را حتی حــدس بزنــد. در انتخابات 
ریاســت جمهوری قبلی، چهره کاملا متفــاوت دونالد 
ترامپ که ســال ها به عنوان شومن با دوربین تلویزیون 
و تأثیر آن بر بیننده آشــنا بود، مانند قهرمان کشتی کچ 
که دونالد ترامپ از برگزارکنندگان این کشــتی هیجانی 
بود، هیلاری را به گوشــه رینگ برد و وعده هایی داد که 
برای جامعه سنتی آمریکا دلچســب بود. او در ایالات 
میانی و مرکزی آمریکا پیروز انتخابات شــد؛ ایالت هایی 
کــه با برنامه های دولت فدرال در جایگزینی اســتفاده 
از انــرژی بــرق و گاز و نفــت به جای زغال ســنگ و 
تعطیلی معــادن ایالات مرکزی بــه خاطر برنامه های 
حفاظت از محیط زیســت و همیــن عوامل دچار رکود 
شــده بودند. ایالت هایی که ذاتا دموکرات بودند و باید 
به هیلاری کلینتون دموکرات رأی می دادند. شعارهای 
ساختارشــکنانه که قدرت آمریــکا را اعاده خواهد کرد 
و شــعار اول آمریکا و جنگ اقتصادی با چین و مبارزه 
با ایران و دفاع بی چون و چرا از رژیم اســرائیل و نفرتی 
که سفیدپوســتان مرکز آمریکا از حضور رئیس جمهور 
سیاهپوست اوباما در کاخ سفید داشتند، زمینه حضور 

دونالد ترامپ تاجر را فراهم کرد.
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